257H/870M dan wafat di Damaskus pada 950M Al-Farabia dalah seorang
filosof berkebangsaan Turki, lahir disebuah pedusunan yang terkenal dengan
nama Bousij. Ia dikenal pada Abad Pertengahan dengan nama Abu Nashr (Abu
Naser), sedangkan nama Al-Farabi diambil dari daerah kelahirannya yakni kota
Farab.

Tetapi tidak lama kemudian ia meninggalkan kota itu dan kembali ke
Bagdad untuk mendalami falsafat sesudah ia menguasai ilmu mantik (logika),
dan di Bagdad ia menetap selama 20 tahun. Selama waktu itu Ia memakai
waktunya untuk mengarang, memberikan pelajaran dan mengulas buku-buku
falsafah. Muridnya yang terkenal pada masa ini antara lain ialah Yahya bin
Adi, filsuf Kristen

Pada tahun 330 H (941 M) Ia pindah ke Damaskus, dan berkenalan
dengan Saif Ad-Daulah Al-Hamdani, Sultan Dinasti Hamdan di Allepo. Sultan
memberinya kedudukan sebagai seorang ulama istana dengan tunjangan yang
besar sekali, dan Al-Farabi mendapat perlindungan. Tetapi Al-Farabi lebih
memilih hidup sederhana (zuhud) dan tidak tertarik pada kemewahan dan
kekayaan.

Lebih kurang 10 tahun, Al-
Farabi tinggal di Allepo dan Damaskus secara berpindah-pindah akibat
hubungan penguasa ini semakin memburuk, sehingga Saif Ad-Daulah
menyerbu kota Damaskus yang kemudian berhasil menguasainya. Dalam
penyerbuan ini Al-Farabi diikut sertakan. Pada bulan Desember 950 M (339 H),
Al-Farabi meninggal dnia di damaskus dalam Usia 80 tahun

Al-Farabi hampir sepanjang hidupnya terbenam dalam dunia ilmu,
sehingga tidak dekat dengan penguasa-penguasa Abbasiyah pada waktu itu.
Saking gemarnya Al-Farabi dengan dunia ilmu dan kegemarannya dalam
membaca dan menulis, Ia sering membaca dan menulis di bawah sinar lampu
penjaga malam. Al-Farabi yang dikenal sebagai filsuf terbesar, memiliki
keahlian dalam banyak bidang keilmuan dan memandang falsafah secara utuh
dan menyeluruh serta mengupasnya dengan sempurna. Sehingga filsuf yang
datang sesudahnya, seperti Ibnu Sina (370 H/980 M – 428 H/1037 M) dan Ibnu
Rusyd (520 H/1126 M – 595 H /1198 M) banyak mengambil dan mengupas
sistem falsafahnya. Pandangannya yang demikian mengenai falsafah, terbukti
dengan usahanya untuk mengakhiri kontradiksi antara pemikiran Platon dan
Aristoteles lewat risalahnya Al-Jam’u baina Ra’yay Al-Hakimain Aflathun Wa
Aristhu.